
Progressivo Generale N. 177  in data 04/05/2023 

            
 

COMUNE   DI   FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 

                  C.so Castelmonardo, 94 -  cap. 89814 - FILADELFIA (VV) – tel. 0968/724122 fax. 0968/725338 
P.I. 00297790792 - Sito Web: http://www.comune.filadelfia.vv.it 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE    NN..  0044  DDEELL    0099//0011//22002233    

CCIIGG::  ZZ88BB339966CC55DD66     

OGGETTO: ART. 1 COMMA 2  LEGGE 11 SETTEMBRE 2020  N. 120  DI CONVERSIONE DEL D.L.  N. 76-2020 IN 
DEROGA  ALL’ART, 36  LEGGE 50-2016, INTERVENTI DI MANUTENZIONE IMPIANTO DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE. Proroga. 

                                                                    
                                                 

   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Atteso l’obiettivo di conseguire un’idonea gestione di tutti i lavori, le attività e le prestazioni per la 

conduzione, gestione e manutenzione di tutti gli impianti di pubblica illuminazione, atti a garantire la 

funzionalità degli stessi.  

Viste le necessarie operazioni atte a garantire il corretto funzionamento di un impianto o di un suo 

componente e a mantenere lo stesso in condizioni di efficienza, fatta salva la normale usura e 

decadimento conseguenti al suo utilizzo e invecchiamento. Tali attività dovranno poter essere 

effettuate in loco con l'impiego di attrezzature e materiali di consumo di uso corrente o con strumenti 

ed attrezzature di corredo degli apparecchi, secondo le specifiche previste nei libretti d'uso e 

manutenzione degli apparecchi e componenti stessi. Sono compresi i soli ricambi specifici per i quali 

sia prevista la sostituzione periodica, quali lampade, accenditori, reattori, condensatori, fusibili, ecc. 

Atteso che il responsabile dell’area tecnica è oberato di lavoro ed essendo oltretutto a part-time non 

poteva garantire la progettazione in tempi tali da garantire l’inizio dei lavori nei modi e termini fissati 

dal ministero;  

Accertato che attualmente non sono attive convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. ad oggetto 

la fornitura in argomento cui poter ricorrere, né risultano in corso iniziative da parte di detti soggetti 

finalizzate all’attivazione di tali convenzioni; 

 

Visto l’art.  1 comma 912 della legge n. 145/2018 ( c.d. legge di bilancio 2019)  il quale recita  

quanto segue: “ nelle more  di una complessiva revisione  del codice dei contratti pubblici , di cui al 

Decreto Legislativo   18.04.2016 n. 50 , fino al 31 Dicembre 2019 , le stazioni appaltanti, in deroga  

all’art. 36, comma 2  del medesimo codice , possono procedere all’affidamento  di lavori di importo  

pari o superiori ad € 40.000 e inferiori ad € 150.000,00  mediante affidamento diretto  previa 

consultazione  ove esistenti, di n. 3 operatori economici  e mediante le procedure di cui al  comma 2 , 

lett. b) dell’art. 36 del D.Lgs n. 50 /2016  per i lavori di importo pari o superiori  ad € 150.000,00  e 

inferiori ad € 350.000,00;  

 

http://www.comune.filadelfia.vv.it/


  Visto ancora  l’art. 1 comma 2  della legge 11 settembre 2020 n. 120  di conversione del D.L.  n. 

76-2020 con il quale veniva modificato l’art, 36 della legge 50-2016, che recita  quanto segue 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 

dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

75.000 euro; 

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 

invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 

l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 

350.000 euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro 

e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno quindici operatori per lavori di importo pari o 

superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 

2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui alla presente 

lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. L’avviso sui risultati 

della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria 

per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati. 

 

Vista la propria determinazione n. 454 del 31/12/2020 di aggiudicazione del servizio di cui in oggetto 

a favore della ditta  C.E.M.I.T. DI BILOTTA GIUSEPPE, con sede in contrada Pilucchi, 15 – 

Filadelfia (VV), p.i. 01984010791 per un importo di di € 46.080,00 oltre oneri di sicurezza ed iva a 

fronte dell’importo a base d’asta di € 48.000,00 oltre € 2.000,00 per oneri di sicurezza ed oltre iva al 

10%; 

 

Atteso che è necessario indire una nuova gara per l’affidamento del servizio in menzione per il 

biennio 2023/2024. 

 

Nelle more dell’espletamento della nuova gara si dà proroga del servizio in atto a favore della ditta 

C.E.M.I.T. DI BILOTTA GIUSEPPE, con sede in contrada Pilucchi, 15 – Filadelfia (VV), p.i. 

01984010791 alle stesse condizioni in atto e fino alla conclusione della nuova gara;  

 

Visto   il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture.  

 

Vista  la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di attuazione   

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento   dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza   comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi   di operatori economici”  

 

VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla 

legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza”.  

 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 

agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”.  

 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 

17.12.2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


pubbliche, nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(già AVCP).  

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

Preso atto che: 

- a seguito di propria determinazione n. 376 del 12/11/2020 è stata attivata la procedura per 

l’affidamento in questione in deroga all’art. 36 comma 2 lett. b) ed in conformità a quanto stabilito 

dall’art. 1 comma 912 della legge previa consultazione di n. 3 operatori economici atteso che 

l’importo risulta essere superiore ad € 40.000,00 ma inferiore ad € 150.000,00;  

 

- la procedura di gara è stata attivata con il sistema elettronico Me.Pa.   

 

Preso altresì atto che entro i termini di scadenza del bando fissata per il 03/12/2020 è pervenuta una 

sola offerta che è da ritenersi valida e risulta essere quella della ditta C.E.M.I.T. DI BILOTTA 

GIUSEPPE che ha dichiarato di eseguire i lavori per l’importo di € 46.080,00 oltre oneri di sicurezza 

ed iva a fronte dell’importo a base d’asta di € 48.000,00 oltre € 2.000,00 per oneri di sicurezza ed 

oltre iva al 10%;  

Visto il D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

la premessa costituisce parte integrante  e sostanziale  del presente atto  per cui s’intende qui 

integralmente  ripetuta e trascritta; 

di dare proroga del servizio in atto a favore della ditta C.E.M.I.T. DI BILOTTA GIUSEPPE, con sede 

in contrada Pilucchi, 15 – Filadelfia (VV), p.i. 01984010791 alle stesse condizioni in atto e fino alla 

conclusione della nuova gara alla   ditta  C.E.M.I.T. DI BILOTTA GIUSEPPE, con sede in 

contrada Pilucchi, 15 – Filadelfia (VV), p.i. 01984010791, che si rende disponibile ad effettuare la 

proroga del servizio;  

di dare atto che la somma di € 24.000,00 oltre oneri di sicurezza ed iva risulta trova copertura sul 

cap. 4035 del bilancio di previsione 2023-2024;  

di pubblicare la presente determinazione sul sito web del comune di Filadelfia  ai sensi dell’art 1, 

comma 127 della legge n. 662/1996 e dell’art. 15, comma del d.lgs. n. 33/2013.  

di dare atto che il responsabile unico del provvedimento è il  geom.  Giorgio Aldo Cinquegrana; 

di dare altresì atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al t.a.r. Calabria entro 

giorni trenta dalla pubblicazione all’albo pretorio on line di questo ente;    
              

      IL RESPONSABILE L'AREA TECNICA 

          f.to Geom. Giorgio Aldo Cinquegrana 

  
   

 
E S E C U T I V I T A ' 

 
VISTO: si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria a mezzo del  contributo della 

regione Calabria   giusto  decreto n. 341958 del 02.11.2017   (art. 49 comma 1° d. l.vo 
267/2000) .  

                           
             IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI RAGIONERIA .  
  f.to  Dott. Fabio Giuseppe Serratore  

 
 


